cons. 600. n. 37, & 38. subijciens: Quod ut dicatur aliquid pro remuneratione datum oportet quod aliud equipoleat rei donatæ veluti quia redemptus sit ab hostibus, nam tunc appellatur merces eximi laboris, vel quid aliud fuerit præstitum quod pretio numeratio digne stimari non possit, iuxta tex. in l. si pater, §. 1. ff. de donat. Ioan. de Amic. cons. 31. nu. 16. & 11. Rebuf. in prax. beneficiat super præfatio, ad rubr. de colat. col. penult. Admirable doctrina para vencer las oposiciones vulgares de quantos han dicho, que no se llama contrato remuneratorio, sino donación simple la que nacio de liberalidad voluntaria, porque aunque precedan servicios, y beneficios, si el premio de ellos no podia pedirle judicialmente el remunerarlos, no es obligación, sino gracia, segun la distincion de Pinel. in l. 1. C. de bon. matern. n. 60, vsque ad 65. remunerationem vocari quæ fit propter merita etiam noninducencia civilem actionem Oxlar de Graf. decis. 2. de donatio. n. 18, ibi: An autem merita debeant esse talia, quæ actionem producant? Fuit dictum quod communis est quod non, licet Arias Pinel. copiose post multos ab eo relatos defendat contrariam opinionem, Card. Matic. de tacit. & amb. conu. lib. 13, tit. 15. n. 16, dicens: Quod non requiruntur merita quæ efficacem producant obligationem, & lib. 21. tit. 4. n. 7. ibi: Neque enim talia debent esse merita ut producant efficacem obligationem ad agendum, Cracian. disceptat. 286. n. 13. Quia donationem remunerandi causa factam proprie non esse donationem quia ex mera liberalitate, & munificencia non proficitur, l. 1. in princip. l. Aquilius, ff. de donat. l. si quis pro vxore, §. 1. in fin. ibi Quasi donatum, ff. de donat. inter vir. & vxor. Sed ex necessitate ne dicatur ingratus qui beneficium recepit, & non remunerat, ut tradit Aristot. 9. Ethic. Beneficia reddenda sunt potius quam amicis dandum, de quo plura per Hypol. Riminald. in princip. in situ. de donatio. à num. 101. fol. 17. Y el mismo Pinel. reconoce, que quando los beneficios son tan grandes, y excelentes, como los que el Conuento ha recebido del Capitán, no sera simple donacion, sino un contrato perfectissimo, y de perpetua consistencia, ut videre est apud eum, n. 71. scad. 3. p. 11. C. de bon. matern.

91 ¶ Y si se replicare, que no consta de meritos, a que este obligado el Conueto para satisfazerlos, se responde, que de los dichos meritos, y beneficios, consta en dos materias. La primera, por la prouança del dicho Capitan, que es plenissima, en quãto a lo susodicho. La segunda, por la misma escritura de transaccion, a donde en particular se van enumerando, y en este caso se deue estar a la relacion del instrumento, ex celebri doctrina Bald. in l. illud, n. 13. C. de Sacrosanct. Eccles. dicens: *In dubio distingue aut in instrumento fit mentio certorum meritorum in specie, & tunc stabo instrumento, l. Atilius, ff. de donat. aut fit mentio meritorum in genere, & tunc per istud instrumentum non probantur merita quia in certitudo genera obscuritatem, &c.* Tiber. Decian. conf. 25. n. 39. Vol. 2, Petrus Surd. conf. 419, n. 64, vsque ad 67, Mascard. conclusi 184, n. 1.